
Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANA SILVA VILHENA, Mat. 57209930/1, do cargo 

de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria de 

Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946349

PORTARIA N° 141 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto Governamental de 

1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 

03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2016/121580.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 

24/01/94, ANA KARINA REIS DA GRAÇA, Mat. 5750059/2, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946351
PORTARIA N° 142 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/93972.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVANDILSON DE OLIVEIRA E SILVA, Mat. 57210746/1, 
do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado e Educação - 
SEDUC, a contar 01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946354

PORTARIA N° 143 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/81099.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IVERIANE DE SOUZA, Mat. 57206554/1, do cargo de 
Agente de Controle de Endemias, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 946359

PORTARIA N° 144 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/100946.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAYTON AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO, Mat. 
54182372/2, do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 14/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946371

PORTARIA N° 145 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/104941.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SERGIO DE MELO ALVES JUNIOR, Mat. 55587691/1, 
do cargo de Odontólogo, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 16/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946377

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 125 /2016 - DE 01 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/119933 
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA SUELY MARGALHO DO VALE, 
Id. Funcional nº 1821 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no NUCLEO DE PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E AVALIACAO - SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 30 de Março de 2016 a 28 de Maio 
de 2016, referente aos triênios 04 de Janeiro de 2000 a 03 de 
Janeiro de 2003 e 04/01/2003 a 03/01/2006.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO, BELEM 01 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 946094

PORTARIA Nº 126 /2016 - DE 01 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/120358;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 26301 / 1 ocupante do cargo de AUX. OPER. E 
SEGURANCA, lo tado na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Abril de 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 137 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/120341.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, Mat. 
54193799/2, do cargo de Técnico de Laboratório, lotada na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente d Sustentabilidade - 
SEMAS, a contar 08/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946340

PORTARIA N° 138 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/120295.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABIA ASSUNCAO DE ARAUJO, Mat. 57218481/1, 
do cargo de Técnico de Laboratório, lotada na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar 
24/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946344

PORTARIA N° 139 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/102882.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CLEBER DA CRUZ RODRIGUES LIMA, Mat. 
54190663/1, do cargo de Instrumentalista Cirúrgico, lotado na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínica Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, a contar 15/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 946347

PORTARIA N° 140 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/121621.


